resguardando o direito do contratado, conforme Art. 118, §1º, do RILC. 

18.5.​ O registro do reajustamento de preço poderá ser formalizado por simples apostila, 
conforme Art. 116, §3º, do RILC. 

19.​ DA VIGÊNCIA CONTRATUAL 

19.1.​ O contrato terá vigência contratual de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
contar da assinatura, ou seja 12 (doze) meses corridos. 

19.2.​ Os prazos dos contratos poderão ser prorrogados ordinariamente, observando o 
disposto nos seguintes requisitos: 

I - Haja interesse da SOPH; 

II - Exista previsão no instrumento convocatório e no contrato;